4. Concernant la corrélation entre Père et Fils, voir SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 190-192.

5. Voir *Trin.* VI, 43-44. SMULDERS, *Doctrine*, p. 166-172.

4. Haec igitur licet mutare de eo quod sint nullo modo possint, adferunt tamen doctrinas nouas et humana commenta : ut Sabellius Patrem extendit in Filium, idque nominibus potius confitendum putet esse quam rebus, cum ipsum sibi Filium, ipsum proponat et Patrem ; ut Hebion omne initium ex Maria concedens, non ex Deo hominem, sed ex homine Deum proferat : neque subsistens antea quod in principio apud Deum erat Deus uerbum^a uirgo susceperit, sed carnem genuerit per uerbum : quia in uerbo antea, non existentis unigeniti Dei naturam dicat, sed sonum uocis elatum ; ut aliqui huius nunc temporis praedicatores, qui ex nihilo adque a tempore formam et sapientiam et uirtutem Dei^b prouehunt, ne si ex Patre sit Filius, Deus sit inminutus in Filium, solliciti nimium ne Patrem Filius ab eo natus euacuet : adque idcirco Deo in Fili creatione subueniant, eum ex non extantibus comparando, ut intra naturae suae perfectionem Pater, quia nihil ex eo sit genitum, perseueret.

Iam uero quid mirum ut de Spiritu sancto diuersa sentiant, qui in largitore eius creando et demutando et abolendo tam temerarii sint auctores ! Adque ita dissoluant perfecti huius sacramenti ueritatem, dum substantias diuersitatum in rebus tam communibus moliuntur : Patrem negando, dum Filio quod est Filius adimunt, Spiritum sanctum nesciendo, dum et usum et auctorem eius ignorant ! Ita et inperitos perdunt, dum rationem praedicationis huius adfirmant, et audientes fallunt, dum naturam nominibus adimunt, quia nomina non possunt auferre naturae.

4. a. Jn 1, 1-2 b. Cf. I Cor. 1, 24

1. Hilaire réproue souvent les « nouveautés » des hérétiques, qui sont en fait des « inventions humaines » (par ex., *Trin.* XII, 3), comme TERTULLIEN (*De praescr.* 31, 3) et IRÉNÉE (*Adu. haer.* 3, 4, 2 ; 3, 12, 16 ; 5, 26, 2).

2. *Patrem extendit in Filium*, cf. *Trin.* I, 16.

3. Cf. *Trin.* I, 26.

4. Il s'agit des ariens.

4. Or donc, absolument impuissants à rien changer à ces données de fait, ils n'en introduisent pas moins des doctrines nouvelles et des inventions humaines¹. Ainsi Sabellius dilate le Père pour en faire un Fils², voyant d'ailleurs là une question de noms, plutôt que de réalités, à confesser, puisque quant à lui il présente comme Fils celui-là même qu'il présente aussi comme Père. Ainsi Hébion³, en faisant tout commencer par Marie, nous offre non un homme issu de Dieu, mais un Dieu issu d'un être humain. La Vierge n'aurait pas reçu en elle le Verbe subsistant auparavant, le Verbe qui « au commencement était Dieu auprès de Dieu^a » ; elle aurait, grâce à une parole (*un verbe*), engendré la chair. Car avant cela, selon Hébion, il y avait, en fait de Verbe, non pas la réalité d'un Fils unique de Dieu doté d'existence, mais un son que la voix profère. Ainsi certains prédicants aujourd'hui⁴ tirent du néant et à un moment donné du temps la forme, la sagesse et la puissance de Dieu^b, de peur que si le Fils est issu du Père, Dieu ne soit diminué au profit du Fils. Dans leur crainte abusive de voir le Père vidé par un Fils né de lui, ils viennent au secours de Dieu en le faisant se créer un fils : ils lui procurent celui-ci à partir du non-être afin que le Père, rien n'étant engendré par lui, se maintienne dans la perfection de sa nature.